ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE NATAL

Palácio Padre Miguelinho

REQUERIMENTO Nº 1731 /2016

EMENTA: Solicita à SEMOV o calça-
mento da Rua Carteiro José Lúcio da
Silva, em Neópolis.

A vereadora Professora Eleika Bezerra, que tem assento nesta Casa Legislativa pelo
partido PSL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo mandato, vem, respeito-
samente, requerer que, ouvido o Plenário, na forma regimental, seja enviado ofício ao
Exmo. Sr. Secretário Municipal de Obras Públicas e Infraestrutura - SEMOV, Tomaz Pe-
reira de Araújo Neto, solicitando providências para o calçamento da Rua Carteiro José
Lúcio da Silva, em Neópolis, no município de Natal/RN.

JUSTIFICATIVA

 Com aproximadamente 350 metros de comprimento, a Rua Carteiro José Lúcio da
Silva, localizada em Neópolis, ao lado do Natal Auto Mall, liga as ruas Lúcia Viveiros (às
margens da BR 101 que concentra vários condomínios e comércios locais) e a Jornalista
Sebastião Gomes de Carvalho (a qual se encontra com a Avenida das Alagoas). Atual-
mente, a referida via encontra-se desnivelada e sem calçamento. Se o acesso à esta via
fosse facilitado, a Rua Carteiro José Lúcio da Silva poderia servir para escoamento de
veículos que trafegam vindo de Parnamirim pela BR-101 e tentam evitar os transtornos
resultantes da obra do DNIT no viaduto em frente ao Sam's Club. Muitos destes veículos
seguem margeando a BR pela Rua Lúcia Viveiros - que já está bastante esburacada - e
vão em direção a Av. Ayrton Senna para ‘fugir’ dos engarrafamentos que se formam.

 Além dos moradores dos condomínios da região e dos trabalhadores da área, os
condutores que vêm de Parnamirim e precisam acessar Pirangi/av. Ayrton Senna também
seriam beneficiados com o calçamento da Rua Carteiro José Lúcio da Silva. O serviço
solicitado também oferece melhorias no acesso à Rua Lúcia Viveiros vindo do centro de
Natal, cujo acesso é pelo túnel de Pirangi. Caso o motorista passe direto e não entre na
Rua Lúcia Viveiros, terá de fazer uma volta de 3,6 km passando pelas avenidas Porto de
Pedras, São João del Rey e Abel Cabral. A Rua Carteiro José Lúcio da Silva sendo cal-
çada, a volta seria de apenas 1 km.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Natal, 31 de outubro de 2016.

Professora Eleika Bezerra Guerreiro
Vereadora | PSL

APROVADO EM 08.11.2016

DESPACHO

_____________________________________

_____________________________________

Natal/RN _____/________/_________

________________________________________

PRESIDENTE